
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 152 del 02/09/2024 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Liquidazione del servizio di progettazione e utilizzazione boschiva all'interno della 

Riserva Naturale Selva del Lamone, Località Rosceto - Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), 

D.Lgs. n. 36/2023. Dr.ssa Elena Talanas. 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         10/09/2024         al 25/09/2024                al n. 134       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

10/09/2024 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



IL DIRETTORE DELLA RISERVA NATURALE SELVA DEL LAMONE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone; 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e la 127 del 08/09/2021 con cui si è stipulato 

con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, 

un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza 

regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 34 del 3 aprile 2018, recante “Testo Unico in materia di foreste e filiere forestali”; 

VISTA la Legge Regionale 45/1994 che ha istituito la Riserva naturale regionale Selva del Lamone;  

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997 n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2002, n. 39 “Norme in materia di gestione delle risorse forestali”; 

CONSIDERATO il Regolamento Regionale 7/2005 e in particolare l’art. 51 recante “Boschi in aree naturali protette” 

e l’art. 53 recante “Boschi inclusi nei siti di cui al D.P.R 357/97 e s.m.i “; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2024 “Atto generale di indirizzo al Direttore della Riserva 

Naturale Selva del Lamone in merito alle attività ordinarie e d’ufficio per l’anno 2024”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2024 “Atto di indirizzo al Direttore della Riserva Naturale 

Selva del Lamone in merito alle attività di ricerca scientifica e ricerca applicata su interventi e progetti in corso, da 

predisporre e ancora non avviati”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024 di conferimento degli obiettivi al Direttore della Riserva 

Naturale, tra l’altro, in materia di gestione forestale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 24/04/2024 “Approvazione delle attività di gestione dei boschi per la 

realizzazione dei diversi progetti di interesse dell’amministrazione”; 

CONSIDERATI il Piano e il Regolamento della Riserva Naturale adottati e in istruttoria presso i competenti Uffici 

della Regione Lazio; 

VISTO il Piano di Gestione e Assestamento Forestale dei boschi comunali gestiti dal Comune di Farnese e ricadenti 

anche all’interno della Riserva Naturale Selva del Lamone adottato con Delibera di Consiglio comunale n. 24 del 

28/07/2015 e s.m.i.; 

VISTA la presenza dei siti della Rete Natura 2000 (RN2K) sui quali insistono i territori in esame: ZSC IT6010013 

“Selva del Lamone” e ZPS IT6010056 “Selva del Lamone e Monti di Castro” ed i rispettivi atti normativi: DGR n. 162 

del 14/04/2016, DGR n. 612 del 16/12/2011 e la DGR n. 938 del 27/10/2022 “Approvazione delle linee guida regionali 

in recepimento delle Linee guida nazionali per la Valutazione di incidenza (VIncA), ai sensi dell'Intesa tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 28 novembre 2019”; 

VISTO il progetto di utilizzazione boschiva della località Rosceto (particelle forestali n. 32/2, 35/2, 48/2 e 49/2), già 

definito, approvato da Delibera comunale e inviato con nota n. 3296 del 04/05/2022 ed oggetto di richiesta di 

integrazioni da parte della Provincia di Viterbo con nota n. 22557 dell’8/07/2022; 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di concludere la progettazione ed ottenere l’autorizzazione all’intervento la 

redazione dei seguenti elaborati: 

- n. 7 aree di saggio che risultano da progetto: verifica di campo, cavallettamento delle singole aree di saggio, 

distinguendo le ceppaie dalle singole piante (affrancate o alto fusto) e restituzione del piedilista, ripasso con 

vernice; 

- n. 7 aree di saggio: riepilogo e sistemazione dati delle ADS come richiesto da Provincia di Viterbo e restituzione 

degli elaborati; 

- sulla base dei dati delle singole aree di saggio: calcolo della provvigione e della ripresa (oltre che in metri cubi 

anche in percentuale sia della massa che del n. delle piante), e massa che rimane dopo l'intervento; 

- martellata con martello forestale delle piante a taglio (soprassuolo transitorio e fustaia) e restituzione del piedilista 

di martellata, oltre alla martellata ripasso con vernice delle piante al taglio; 

- aggiornamento della documentazione per la Provincia di Viterbo; 

- documentazione necessaria per l’alienazione del lotto boschivo (Capitolato d’Oneri, ecc.); 

- ogni altro elaborato necessario per ottenere l’autorizzazione ivi inclusa la normativa ambientale e in materia di 

Natura 2000; 

VALUTATI i tempi necessari ad indire l’alienazione del lotto boschivo in oggetto; 

CONSIDERATA l’urgenza di realizzare l’intervento possibilmente durante la stagione estiva; 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere a un professionista esterno, dottore forestale con martello forestale, per la 

conclusione dell’iter autorizzativo e la possibilità di indire l’asta del lotto boschivo della località Rosceto nel prossimo 

periodo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” recante nuove diposizioni al 

fine di assicurare la semplificazione del sistema dei contratti pubblici; 



CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è il Direttore Pierluca Gaglioppa; 

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione conclusiva dell’intervento di diradamento della fustaia 

transitoria entro e non oltre il 30 maggio p.v.; 

RILEVATO che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a tali 

adempimenti per il progetto di cui sopra; 

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno il servizio relativo al completamento della 

progettazione e garantire l’esecutività dell’intervento; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 

economica la dottoressa forestale Elena Talanas, nata a Vetralla (VT) il 4/05/1975, codice fiscale TLNLNE75E44L814I 

con studio professionale a Viterbo (01100 - VT) in via Fontana dei Lumini al n. 36 P. IVA 01892480565, che ha un 

curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

VISTA la fattura/parcella n. 21 del 06/08/2024, prot. 5787 del 06/08/2024, dell’importo di € 1666,08 oneri inclusi; 

DURC soggetto non obbligato; 

CONSIDERATO che il capitolo 10960312 del Bilancio 2024 presenta la copertura finanziaria e che alla presente 

commessa è stato assegnato l’impegno n.  199/2024; 

PRESO ATTO che per la commessa è stato acquisito il CIG n. B16920A1F3; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 

 

DETERMINA 

le premesse parte integrante della presente, di: 

 

LIQUIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.) alla dottoressa forestale Elena Talanas, nata a Vetralla (VT) il 4/05/1975, codice fiscale 

TLNLNE75E44L814I con studio professionale a Viterbo (01100 - VT) in via Fontana dei Lumini al n. 36 P. 

IVA 01892480565 un corrispettivo di € 1.666,08 oneri inclusi: 

IMPUTARE la somma di € 1666,08 oneri inclusi sul Bilancio 2024, Cap. 10960312, Imp. 2024/199; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

 

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 



 
 


